

2013/69680-112 Ve věci informací a podkladů týkajících se diagnózy celiakie

Dotaz:

(ze dne 25. 10. 2013)

Dobrý den,

rád bych vznesl žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (§14), ve znění pozdějších předpisů. Rád bych Vás poprosil o následující údaje.

1) Jaký je objem vyplácených finančních prostředků u příspěvku na péči dle Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. pro osoby trpící celiakií? A jaký je počet osob využívající tento transfer?

2) Jaký je objem vyplácených finančních prostředků u lidí trpící celiakií dle Zákona o pomoci v hmotné nouzi č. 111/2006 Sb. §29 kde se částka životního minima zvětšuje? O kolik se zvětšuje? Jaký je počet osob využívající tento transfer?

3) Existuje výpočet o kolik je dražší stravování v souladu s bezlepkovou dietou?

Děkuji

Odpověď ředitelky odboru kabinetu ministra:

Vážený pane,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), doručené MPSV dne 25. 10. 2013, ve věci informací týkajících se diagnózy celiakie, sděluji ve struktuře Vašeho dotazu následující:

1) Jaký je objem vyplácených finančních prostředků u příspěvku na péči dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách pro osoby trpící celiakií a jaký je počet osob využívající tento transfer?

2) Jaká je objem vyplácených finančních prostředků u lidí trpící celiakií dle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, kde se částka životního minima zvětšuje a o kolik, a dále pak počet osob využívající tento transfer?

Vyjádření k výše uvedeným dotazům je součástí samostatného rozhodnutí.

3) Existuje výpočet o kolik je dražší stravování v souladu s bezlepkovou dietou?

Podle § 1 odst. 1 písm. f) vyhlášky Ministerstva práce a sociálních věcí č. 389/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi, se částka na živobytí osoby, jejíž zdravotní stav podle doporučení příslušného odborného lékaře vyžaduje zvýšené náklady na dietní stravování, měsíčně zvyšuje u diety při onemocnění celiakií o 2 800 Kč.

Nad rámec Vámi požadovaných konkrétních dotazů Vám zasílám informace vztahující se k celé diagnóze K90. Domnívám se, že by pro Vás tyto informace mohly být užitečné. Z hlediska posuzování zdravotního stavu pro účely stanovení nároku na příspěvek na péči jsou dostupné níže uvedené statistické údaje lékařské posudkové služby. Údaje se vztahují k celé diagnóze K90 - střevní malabsorpce, která zahrnuje kromě celiakie (K90.0) rovněž další podpoložky – diagnózy K90.1 – tropická sprue, K90.2 – syndrom slepé kličky, K90.3 – pankreatická steatorea. Klasifikace diagnóz je určena Mezinárodní statistickou klasifikací nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN-10), viz: <http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html>.

Níže naleznete tabulku – Počet uznaných osob – diagnóza K90 - střevní malabsorpce:

Rok posouzení	Stupeň závislosti z hlediska nároku na příspěvek na péči				Celkem
	I.	II.	III.	IV.	
2007	41	2	1	1	45
2008	211	30	4	1	240
2009	327	22	4	2	355
2010	459	22	3	3	487
2011	496	11	1	2	510
2012	622	13	4	1	640

Pozn.: rok 2007 byl prvním rokem, kdy se stupeň závislosti pro účely příspěvku na péči posuzoval, což může odůvodnit malý počet uznaných osob

Z hlediska dostupnosti statistik celkových počtů osob s diagnostikovanou celiakií doporučuji kontaktovat Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (uzis@uzis.cz).

S pozdravem